АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД САРАТОВ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

28.02.2020  №  60

О проведении конкурса

«САМАЯ ЧИТАЮЩАЯ СЕМЬЯ»

В соответствии с планом работы отдела образования на 2019/2020

учебный год, в целях развития читательской культуры детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МОУ «СОШ № 76»  организовать проведение

VII конкурса «САМАЯ ЧИТАЮЩАЯ СЕМЬЯ».

           2. Утвердить:

          2.1. Положение о проведении VII конкурса «САМАЯ ЧИТАЮЩАЯ

СЕМЬЯ» (приложение      № 1).

2.2. Состав жюри (приложение № 2).

2.3. Состав оргкомитета (приложение № 3).

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                 Л. В. Камнева

                                                                                  Приложение № 1 к приказу начальника

                                                                                отдела образования от 28.02.2020 № 60

 Положение о проведении VII конкурса «САМАЯ ЧИТАЮЩАЯ СЕМЬЯ»

Конкурс посвящён 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

Конкурс проходит в рамках общешкольного читательского проекта по

продвижению книги и развитию читательской культуры детей «Читать не вредно, вредно

не читать!», реализуемого в МОУ «СОШ №76»

Цель Конкурса: формирование положительного имиджа читающей семьи в обществе;

сохранение памяти о проявленном в годы Великой Отечественной войны героизме и

мужестве советского народа.

Задачи:

1. Приобщение родителей и детей к чтению и совместному творчеству, развитие

межличностного общения детей и родителей путем укрепления традиций

семейного чтения;

2. Воспитание у подрастающего поколения чувства патриотизма и гордости за

подвиги воинов-героев;

3. Воспитание читающего, грамотного и творчески развитого человека в эпоху

электронных коммуникаций, поддержка деятельности обучающихся в области IT-

технологий;

Организаторы Конкурса

Организаторами Конкурса являются отдел образования администрации Ленинского

района  муниципального образования «Город Саратов», МОУ «СОШ №76»

Ленинского района города Саратова, школьная библиотека МОУ «СОШ №76»,

творческая группа учителей МОУ «СОШ №76», реализующих общешкольный

читательский проект по продвижению чтения «Читать не вредно, вредно не

читать!»

Условия Конкурса

1. В Конкурсе могут принимать участие семьи, где есть дети, обучающиеся в

общеобразовательных учреждениях Ленинского района города Саратова с 1 по 11

класс.

2. Конкурс проводится заочно, в дистанционном режиме; информация о проведении

конкурса размещается на страницах официального сайта МОУ «СОШ №76»

http://sarschool76.narod.ru/

3. Количество семей-участников от одного образовательного учреждения не

ограничено. Курируют Конкурс учителя русского языка и литературы, школьные

библиотекари, классные руководители, учителя информатики и ИКТ.

http://sarschool76.narod.ru/

Сроки проведения Конкурса и представление конкурсных работ

1. Подготовительный этап (6 марта – 13 марта 2020 г.) – в течение этого периода в

школах Ленинского района проходит информирование о Конкурсе.

2. Семья создает совместную творческую работу на тему одной или нескольких

номинаций и высылает ее в срок до 06 апреля 2020 года (включительно) по

электронной почте на адрес sarschool76_konkurs@mail.ru с пометкой  «Конкурс

«Самая читающая семья».

3. Подведение итогов – не позднее  14 апреля 2020 года.

4. По решению Оргкомитета сроки проведения Конкурса могут быть изменены, о чем

все участники будут заблаговременно предупреждены.

Номинации Конкурса

1. ПИСЬМО

«Письмо солдату». Участникам семейных коллективов предлагается прочитать

книгу о войне (рассказ, повесть) и написать письмо герою произведения, который

боролся за освобождение Родины. Возможно, это будет письмо пионеру-герою или

молодому воину, который своим телом закрыл амбразуру вражеского дзота или

подорвал себя и подошедших к нему врагов последней гранатой… Ссылка на

литературное произведение обязательна.

«Письмо ровеснику». В номинацию входят эссе в формате письма ребенку периода

Великой Отечественной войны. Работы могут быть адресованы детям – героям,

«сынам полка»; детям, работавшим в тылу; простым детям, видевшим ужасы

войны, оказывающим посильную помощь взрослым в стремлении выжить и победить.

2. ПОЗДРАВЛЕНИЕ С ДНЕМ ПОБЕДЫ В СТИХАХ

Участникам предлагается поздравить в стихотворной форме ветеранов Великой

Отечественной войны. Поздравление готовится совместно учеником и членами  его

семейного коллектива.

3.ПРЕЗЕНТАЦИЯ-РАССКАЗ «МОЙ РОДНОЙ ГЕРОЙ»

Почти в каждой семье есть родственники, принимавшие участие в Великой

Отечественной войне. Многие из них погибли или пропали без вести. Из тех, кто

остался в живых, немногие дожили до наших дней. Но в семьях бережно хранятся

воспоминания героев. Участники семейного коллектива в рамках данной номинации

создают электронную презентацию, в которой рассказывают историю своего

родственника, который участвовал в боевых действиях на фронтах, был доблестным

тружеником тыла, пережил ужасы войны. Расскажите нам о своем родном герое

(героях). Работа готовится учеником совместно с членами  его семейного

коллектива.

4.ИЛЛЮСТРАЦИЯ К КНИГЕ О ВОЙНЕ

Участники семейного коллектива иллюстрируют кульминационный (понравившийся)

фрагмент литературного произведения о войне. Рисунок выполняется в любой

технике, в нижний правый угол крепится этикетка (бирка) с указанием названия

рисунка и книги, которую иллюстрировали, фамилии и имени автора рисунка, ФИО

руководителя, класса и школы. Далее рисунок сканируется, и файл, в названии

которого также указываются фамилия автора рисунка и номер школы, высылается

в Оргкомитет Конкурса на адрес sarschool76_konkurs@mail.ru с пометкой

«Конкурс «Самая читающая семья».

../../../СОШ76/2014-2015/ПРОЕКТЫ/Чтение/ДИСТАНЦИОННЫЙ%20КОНКУРС%20Самая%20читающая%20семья/sarschool76@mail.ru
../../../СОШ76/2014-2015/ПРОЕКТЫ/Чтение/ДИСТАНЦИОННЫЙ%20КОНКУРС%20Самая%20читающая%20семья/sarschool76@mail.ru

Экспертиза и оценивание семейных творческих работ

При оценивании семейных творческих работ конкурсантов жюри будет

придерживаться следующих критериев:

 Соответствие работы теме;

 Оригинальность жанра, индивидуальный стиль автора, умение автора искренне

передать свои эмоции, полнота раскрытия темы.

Работы будут рассматриваться по возрастным группам в каждой номинации:

 1-4 класс

 5-7 класс

 8-11 класс

Технические требования

1. Текстовые конкурсные работы (письма-эссе, поздравления в стихах – номинации

№1, №2) должны быть выполнены в формате DOC,  DOCX, шрифт Times New

Roman, размер 14, междустрочный интервал – одинарный. Титульный лист должен

содержать информацию: название работы, название номинации, ФИО

обучающегося и соавторов, членов его семьи, а также наименование

образовательного учреждения, класс, ФИО  руководителя.

2. Презентации (номинация №3) должны иметь информацию на титульном слайде:

название образовательного учреждения,  название работы, ФИО обучающегося и

его соавторов (членов его семьи – не более двух человек), класс, ФИО

руководителя.

3. Рисунки (номинация №4) принимаются в формате JPEG, PDF, PNG.

4. Обязательно соблюдение законодательства РФ об охране и защите авторских прав

(наличие ссылок на использованные материалы).  Соблюдение этических  норм

также  обязательно: предоставленные на Конкурс материалы не должны

противоречить законодательству РФ. Творческие работы не должны содержать

информацию экстремистской направленности, информацию унижающую

достоинство человека или отдельной национальной группы людей;

Жюри Конкурса

Жюри Конкурса формируется Оргкомитетом. В состав жюри войдут специалисты

отдела образования Ленинского района, учителя-словесники, педагоги и специалисты по

работе с интернет-технологиями, специалисты библиотек.

Жюри  оценивает семейные творческие работы и определяет победителей и

призёров Конкурса простым большинством голосов. В каждой номинации и возрастной

группе определяется один победитель.

Итоги Конкурса

Итоги Конкурса должны быть объявлены не позднее 14 апреля 2020 года и

размещены на официальном сайте МОУ «СОШ №76» http://sarschool76.narod.ru/.

Семьи-победительницы Конкурса награждаются дипломами и грамотами отдела

образования администрации Ленинского района. Награждение победителей  и призеров

производится после официального оглашения итогов Конкурса

Все  участники Конкурса получат сертификаты Участника Конкурса.

Все семейные творческие работы будут представлены в открытом доступе на

официальном сайте МОУ «СОШ №76» и найдут своё место на его библиотечной

странице.

Форма обратной связи размещена на странице Конкурса

http://sarschool76.narod.ru/ novosti_19-20/konk_chtenie_2020.htm

                                                                                  Приложение № 2 к приказу начальника

                                                                                отдела образования от 28.02.2020 № 60

Состав жюри VII конкурса «САМАЯ ЧИТАЮЩАЯ СЕМЬЯ»

1. Карягина Г.В., методист по координации работы Ленинского района МКУ «ГМЦ» (по

согласованию)

2. Вехова И.А., директор МОУ «СОШ №76»

3. Ванюхина С.А., заместитель директора по УР МОУ «СОШ №76»

4. Александрова О.С., куратор общешкольного читательского проекта «Читать не вредно,

вредно не читать!»,  учитель информатики

5. Яксанова Т.Н., педагог-библиотекарь МАОУ «Гимназия №87»

6. Варюхина Н.Е., заведующая библиотекой МАОУ «Лицей №36»

7. Шабалдина Н.В., учитель информатики МАОУ «Лицей №36», руководитель МО

учителей информатики Ленинского р-на гор. Саратова

8. Ковтун С.Ж., учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ №76»

9. Сирин И.С., учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ №76»

10. Гавва Ю.В., педагог-библиотекарь МОУ «СОШ №76», куратор общешкольного

читательского проекта «Читать не вредно, вредно не читать!»

                                                                                 Приложение № 3 к приказу начальника

                                                                                отдела образования от 28.02.2020 № 60

Состав оргкомитета VII конкурса «САМАЯ ЧИТАЮЩАЯ СЕМЬЯ»

1. Ванюхина С.А., заместитель директора по УР МОУ «СОШ №76».

2. Александрова О.С., куратор общешкольного читательского проекта «Читать не вредно,

вредно не читать!», учитель информатики МОУ «СОШ №76»

http://sarschool76.narod.ru/
http://sarschool76.narod.ru/%20novosti_19-20/konk_chtenie_2020.htm